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وزیر تعــاون، کــار و رفاه اجتماعی از 
تصــویب افزایش حق مسـکن کــارگران 
در هــیــات وزیــران خــبـــر داد. 
محمد شــریعتمداری گفت: دستمزد 
کارگران در ۲۳ اسفندماه در نشست 
شورایعالی کار دستمزد کارگران برای سال 
۱۴۰۰ تعیین شد. در این نشست دستمزد 
حداقلی کارگران ۳۹ درصد افزایش یافت. با 
این حساب، حداقل حقوق کارگران از یک 
میلیون و ۹۱۰ هزار تومان به دو میلیون و 
۶۵۵ هزار تومان افزایش یافت. با مصوبه 
شورایعالی کار حق مسکن کارگران به 
۴۵۰ هزار تومان رسید. وی در ادامه افزود: 
کمک هزینه مسکن تنها مولفه ای است 
که باید به تایید هیات وزیران برسد براین 
اساس این پیشهاد از سوی شورایعالی 
کار برای تصویب نهایی به هیات دولت 
ارسال شد. همچنین مشکل چند ده هزار 
بانوی بیمه شده تامین اجتماعی در زمینه 
افزایش مدت زمان دریافت هزینه بارداری 
از ۶ ماه به ۹ماه و تامین منابع آن به تصویب 

دولت رسید.

نیــم نگــاه

سکه و طلا
خرید      )تومان( فروش  )تومان( سکه

9800000 9900000 سکه تمام بهار قد    یم

99000000 10000000 سکه تصویر امام

5500000 5600000 سکه نیم بهار

3600000 3700000 سکه ربع بهار

2100000 2200000 سکه یک گرمی

824725 994963 هر گرم طلاي 18 عیار

بورس
تغییر د    رصد     عنوان شاخص

4453/21 0/38 کل

1157/44 0/38 قیمت

3710/06 0/43 بازار اول

7449/20 0/31 بازار د    وم

4880/28 0/48 صنعت

432/99 0/71 30 شرکت

زار
ــا

ب

ارز
خرید     فروش ارز )بانک مرکزی(

4200 4221 د    لار آمریکا

5007 5089 یورو اروپا

5622 5714 پوند     انگلیس

3092 3140 د    لار کاناد    ا

3090 3100 د    لار استرالیا

528 540 لیر ترکیه

خود   رو / قیمت کارخانه ) تومان (
91000000 سایپا 151  141991000 رانا 

95426000 تیبا 2 )سفید( 108925000 SLX 405 پژو

92928000 ساینا )ساده( 122422000 پژوپارس 

199898000 وانت زامیاد گازسوز)ساده( 153112000 پژو 207 دند ه ای + فرمان هیدرولیک

562086300 X33 ام.وی.ام
420863000 ام.وی.ام 315 هاچ بک)پلاس(

750863000 )IE( 5 چری تیگو

خبــر
کاهشنسبیقیمتگوشتقرمز

از  میــدانی  مشــاهدات  آرمان ملی: 
سطــح بازار حاکی از آن اســت که قیمت 
گوشت قرمز نسبت به هفته های گــذشته 
است.  بوده  همراه  نسبی  کاهش  بــا 
براساس مشاهــدات میدانی از برخی از 
خرده فروشی های سطح شهر تهران قیمت 
شقه گوسفندی ۱۲۵ تا ۱۴۰ هزارتومان، 
 ۱۴۰ ۱۲۵تا  سردست وگردن گوسفندی 
هزارتومان، ران گوسفندی۱۵۰ هزارتومان، 
ماهیچه گوسفندی حدود ۱۶۰ هزارتومان، 
ران گوساله ۱۳۵ هزارتومان، راسته گوساله 
حدود ۱۵۰ هزارتومان و قلوگاه گوسفندی 
در  همچنین  است.  ۹۵هزارتومان  حدود 
میادین میوه و تره بار نیز قیمت ران تازه 
تازه  سردست  هزارتومان،  گوساله۱۲۱ 
گوساله ۱۱۹ هزارتومان، گوشت مخلوط 
گوساله ۱۱۰ هزارتومان، ران تازه گوسفندی 
تازه  سردست  تومان،  ۱۵۴هزارو۶۰۰ 
گوسفندی ۱۳۲هزارو۷۰۰ تومان و شقه 

گوسفندی ۱۲۸ هزارتومان است.

افزایشقیمتنانتخلفاست

ایلنا: معاون بازرسی و نظارت اتاق اصناف 
ایران اظهارداشت: اگر در واحدی قیمت نان 
بیشتر از نرخ مصوب باشد، همکاران ما پرونده 
تشکیل داده و به تعزیرات حکومتی ارجاع 
می دهند. بهنام نیک منش در مورد افزایش 
قیمت نان در برخی از واحدهای صنفی گفت: 
مبنای قیمتی نان همان نرخ مصوب سال ۹۸ 
است. برخی از نانوایی ها اقدام به افزایش قیمت 
کرده بودند، البته می گفتند که با هماهنگی 
اتحادیه مربوطه این کار را می کنند. بلافاصله 
بازرسان ما با گشت مشترک تعزیرات وارد 
عمل شدند و بیشتر این نانوایی ها قیمت های 
خود را قیمت اولیه بازگرداندند. وی در ادامه 
تصریح کرد: اتحادیه یک برداشتی داشته که 
می خواسته وزن را بیشتر کند و بر مبنای 
وزن بالاتر قیمت بیشتری بگیرند. برای مثال 
نان تافتون که ۲۲۰ گرم است را تا ۲۵۰ گرم 
برسانند و قیمت آن را افزایش دهند در حالیکه 
مصوب شورای آرد و نان ۲۲۰ گرم با قیمت 
۵۵۰ تومان است. در واقع این موضوع پیشنهاد 
اتحادیه بوده که شورای آرد و نان آن را تصویب 
نکرده، بنابراین باید با همان وزن استاندارد 
مبالغ خود را دریافت کنند و دریافت بیش از 

نرخ مصوب تخلف است.

بنــگــاه
پیشفروش۴محصولایرانخودرو

آرمان ملی: گــروه صنعتی ایــران خودرو 
به مناسبت فرارسیدن عید سعیـدفطر برنامه 
پــیش فروش چهار محصول خــود را از 
۲۵ اردیبهشت ماه به مدت سه روز به اجرا 
می گذارد. براساس این گزارش، پژو ۲۰۷ 
دستی سقف شیشه ای، رانا پلاس، سورن پلاس 
و دنا پلاس توربوشارژ اتوماتیک، محصولات 
عرضه شده در طرح فروش ویژه ایران خودرو 
به مناسبت عید سعید فطر است. موعد تحویل 
تعیین شده خودروها در این طرح، از فروردین 
تا خرداد ۱۴۰۱ است. مراسم قرعه کشی برای 
انتخاب مشتریان نهایی حداکثر سه روز پس از 
پایان ثبت نام با حضور نمایندگان نهادهای ناظر 
برگزار خواهد شد. متقاضیان می توانند در تاریخ 
تعیین شده با مراجعه به سایت فروش اینترنتی 
محصولات ایران خودرو نسبت به ثبت نام در این 

طرح اقدام کنند.

دیدار2غولمعدنی
دربورسکالا

کالاخبر: در ادامــه پــذیــرش و عـرضه 
محصولات معدنی در بورس کالای ایران که 
در هفته های قبل به سنگ آهن دانه بندی 
و کنسانتره شرکت چادرملو رسیده بود، 
کنسانتره و گندله سنگ آهن شرکت معدنی 
و صنعتی گل گهر نیز در بازار اصلی این بورس 
پذیرش شد. براساس اطلاعیه بورس کالا، 
پذیرش کنسانتره و گندله سنگ آهن گل گهر 
پس از بررسی مدارک و مستندات در جلسه 
کمیته عرضه در بازار اصلی بورس کالای ایران 
مورد تصویب قرار گرفت. بر مبنای امیدنامه 
پذیرش محصولات این شرکت، نحوه تعیین 
قیمت پایه این محصولات، براساس قیمت های 
جهانی است و این شرکت ۲۰ درصد از تولید 
سالانه معادل ۲.۴ میلیون تنی گندله و ۴ درصد 
از تولید سالانه معادل ۶۴۰ هزار تنی کنسانتره 

خود را در بورس کالا عرضه خواهد کرد.

آغازعملیاتحفاری
درقروهوبیجار

آرمان ملی: مدیــرعامــل شــرکت صنایع 
فولادکردستان از آغاز عملیات حفاری ژئوتکنیک 
سایت احداث کارخانه های آهن اسفنجی قروه و 
بیجار خبر داد. محمدرضا احمدی گفت: میزان 
پیشرفت فیزیکی عملیات حفاری قروه ۷۵ درصد 
و در پروژه بیجار ۴۵ درصد است. این مقام مسئول 
عنوان کرد: طبق قرارداد با شرکت پیمانکار، 
میزان سرمایه گذاری در عملیات حفاری قروه، 
۱۷۰ میلیون تومان و در بیجار ۱۹۰ میلیون 
تومان است. شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک 
خاک کردستان به عنوان پیمانکار عملیات فوق 
انتخاب شده است که مدت اجرای قرارداد با 
این مجموعه، ۶۰ روز و عملیات حفاری از ۲۸ 

فروردین ماه آغاز شده است.

آرمان ملی: با پیشرفت مثبت مذاکرات وین و قوت گرفتن رفع 
تحریم ها افزایش صادرات در حوزه های مختلف به ویژه محصولات 
غیرنفتی مورد توجه اکثر تولیدکنندگان و صادرکنندگان قرارگرفته 
است موضوعی که به اعتقاد کارشناسان این حوزه محدودیت های 
صادراتی در چند سال اخیر باعث شده تا عملا سهم تولیدات این 
بازار جهانی به شدت کاهش یابد و برای افزایش این سهم نیازمند 
تحقیقات و کسب اطلاعات از بازارهای مختلف است. در این رابطه 
محمدباقر مجتبایی دبیرکل اتاق اصناف ایران ضمن اشاره به نقش 
مهم تامین مواداولیه در جهت تقویت تولید، کاهش واردات کالا 
و جلوگیری از قاچاق کالا می گوید: اگر بخواهیم تولید و توسعه 
پایدارصادرات داشته باشیم می بایست مشکل تامین مواد اولیه 
به طور مستمر و بی ثباتی نرخ ها رفع شود تا بتوانیم قیمت ها را 
مدیریت کنیم. وی افزود: با توجه به بررسی های مشترک سه 
اتاق اصناف، بازرگانی و تعاون که براساس قانون بهبود محیط 
کسب و کار صورت گرفته و به طور فصلی محیط کسب وکار را 
مورد پایش قرار می دهد، بر مبنای نظرسنجی های به دست آمده 
یکی از پنج عامل اصلی مخل محیط کسب وکار، مشکل تامین و 
بی ثباتی نرخ مواداولیه اعلام شده است. بنابراین رمز ماندگاری 
و ثبات در بازارهای صادراتی استمرار تولید، تحویل به موقع کالا 
و ثبات در قیمت کالاهاست. دبیرکل اتاق اصناف ایران با بیان 
اینکه ۹۸ درصد بنگاه های ایران در بخش تولید، توزیع و خدمات 
بنگاه های کوچک و متوسط یا SME ها هستند، تاکید کرد که 
بزرگترین مشکل این بنگاه ها برای توسعه صادرات و حضور در 
بازارهای صادراتی، جمع آوری اطلاعات بازار و نیز تحقیقات بازار 
است. مجتبایی با اشاره به هزینه های بالای تحقیقات بازار و عدم 
امکان پرداخت این هزینه ها اظهارکرد: این مساله باعث شده که 
بنگاه های کوچک و متوسط امکان پرداخت هزینه های سنگین برای 
حضور در نمایشگاه های خارجی و تحقیق در بازارهای بین المللی را 
نداشته باشند و لازم است دولت در این زمینه از طریق پشتیبانی و 
حمایت های سازمان توسعه تجارت و با کمک رایزن های بازرگانی 
و نیز کارشناسان اقتصادی سفارتخانه های ایران در دیگر کشورها، 
از اتاق های اصناف، بازرگانی و تعاون پشتیبانی کرده و حمایت لازم 
در زمینه به روزرسانی اطلاعات بازار و بازاریابی بین المللی صورت 
پذیرد. دبیرکل اتاق اصناف ایران ضمن تاکید بر ضرورت تغییر برخی 
از سبک های فعالیت بازرگانی بین المللی اظهارکرد: یکی از روش های 
موفق در جهت توسعه صادرات و ماندگاری در بازارهای صادراتی، 
ایجاد مراکز تجاری، مراکز نگهداری و دپو در بازارهای هدف به 
صورت منطقه ای است. به عنوان مثال برای بازارهای هدف در جنوب 
شرقی آسیا )چین و اندونزی( در شمال ایران )روسیه( و همچنین 
چند کشور عربی، آفریقایی و اروپایی بسیار مناسب و تاثیرگذار 
است. وی افزود: بدیهی است ایجاد این مراکز نیازمند نقش فعال تر 
و پشتیبانی بانک توسعه صادرات و صندوق ضمانت صادرات است تا 
بتوانند به ویژه درخصوص اعتبارسنجی مشتریان خارجی و همچنین 
اعتبار خرید )Buyers Credit( بسیار تاثیرگزار باشند. مجتبایی 
گفت: با توجه به نوع فعالیت تخصصی در بازارهای بین المللی و 
همچنین نیازهای صادراتی کشور، شرکت های مدیریت صادرات 
یا EMC باید ایجاد و تقویت شوند و ارتباط با خریداران خارجی و 
اخذ سفارشات را برقرار کنند و این سفارشات را به بنگاه های تولیدی 
داخلی به ویژه ینگاه های کوچک و متوسط از جمله صنوف تولیدی 
جهت تولید برای صادرات انتقال دهند. وی با اشاره به ظرفیت بالای 
صادراتی اصناف به خصوص در حوزه های کیف و کفش، مصنوعات 
چرمی، پوشاک، طلا و جواهر و…افزود: اتاق اصناف ایران برنامه هایی 
برای توسعه صادرات محصولات صنفی در نظر دارد و با ارتباطات 
موثر نقشی فعال تر از قبل در حوزه بازارهای خارجی خواهد داشت و 
یقینا یکی از اقدامات جدی اتاق اصناف ایران تعامل با بخش بازرگانی 
و بین المللی خواهد بود تا منجر به توسعه صادرات محصولات 

بین المللی شود و نگاه فقط به بازار داخلی نباشد. 

در راستای بررسی موانع 

رمزتوسعهصادراتاطلاعاتبازاراست

موضوعی که به اعتقاد کارشناسان نبود بستر 
مناسب برای انجام مبادلات رمز ارزها در سیستم 
بانکی باعث شده تا عملا با افزایش حجم مبالات 
در این حوزه شاهد خروج سرمایه ها از کشور باشیم؛ 
فارغ از این رویکرد جهانی به سمت استفاده از 
رمزارزها در مبالات روزمره حرکت کرده و حتی 
در کشوری مثل چین برخی از شرکت ها نسبت به 
انجام پرداخت ها از این طریق اقدام کرده اند و این 
روند به صورت انجام معاملات خودروهای خارجی 
با استفاده ارزهای دیجیتال در داخل ایران  نیز رقم 
خورده است از همین رو به نظر می رسد که استفاده از 
ارزهای دیجیتال نیازمند برنامه ریزی و بررسی های 
دقیق است و نباید بدون توجه به وضعیت اقتصادی 

کشورها استفاده از آن در اقتصاد رواج پیدا کند. 
 هشدارهای جهانی در مورد رمزارزها

وحید شقاقی شهری، اقتصاددان در این باره به 
»آرمان ملی« گفت: »من به عنوان دانش آموخته 
اقتصاد اعتقادی به رمزارز ندارم، مساله این است 
که رمزارزها پشتیبان و پشتوانه ندارند و الان هم 
بانک مرکزی بسیاری از کشورهای رمزارزها را 
نپذیرفتند. چند روز پیش رئیس کل بانک مرکزی 
بریتانیا و رئیس فدرال رزرو آمریکا درباره رمزارزها 
هشدار دادند.« او ادامه داد: »مساله این است 
که رمزارزها ارزش ذاتی ندارند، زمانی در مورد 
واحدهای پولی نظیر دلار و یورو و ریال صحبت 
می کنیم که پشتوانه دارند و پشتوانه آنها اقتصاد 
و دارایی های کشورها نظیر طلا و ذخایر ارزهای 
مختلف، وضعیت تجارت و منابع طبیعی است 
ولی سوال بنیادی این است که پشتوانه بیت کوین 
چیست؟ بیت کوین هیچ پشتوانه ای جز اعتماد افراد 
صاحب بیت کوین هستند.« شقاقی شهری افزود: 
»بیل گیتس اخیرا درباره آلایندگی ای که تولید 
بیت کوین دارد هشدار داده است؛ او معتقد است 
اینگونه ارزهای دیجیتال نوسانات بسیار بالایی 
دارند و باید مراقب باشند. ایلان ماسک، هم در 
حال نوسان گیری است و با زیرپا گذاشتن اخلاق 
اقتصادی اعلام کرد که ۱/۵ میلیارد دلار بیت کوین 

خریده و مردم می توانند خودروهای زیرمجموعه 
شرکت تسلا را با بیت کوین خریداری کنند، ولی 
چند روز پیش توئیت و اعلام کرد که حاضر نیست 
که خودروهای تسلا با بیت کوین به فروش برسند 
در ضمن به دلیل آلایندگی بیت کوین می خواهد 
از حمایت از این ارز دیجیتال دست بکشد که این 
موضوع باعث ریزش سنگین آن شد و به حدود ۴۷ 

هزار دلار رسید.«
 تولید رمزارزهای متعدد در آینده!

این اقتصاددان معتقد است: »رمزارزهایی که 
پشتیبان ندارند قطعا آینده روشنی هم نخواهند 
داشت؛ شاید در آینده رمزارزهایی تولید شوند 
مثال فیسبوک،  به عنوان  دارند.  که پشتیبان 
واتساپ، آمازون یا مایکروسافت رمزارز بدهند؛ اینها 
شرکت های فراملیتی هستند که یک تا دو میلیارد 
کاربر دارند. در این صورت پشتوانه این ارزدیجیتال 
اعتبار یا دارایی های این شرکت ها محسوب می شود. 
سوال من این است آیا نمی توانیم در آینده هزاران 
ارزدیجیتال مانند بیت کوین تولید کنیم؟« او تصریح 
کرد: »قطعا هرچقدر تعداد رمزارزها بیشتر شود 
قیمت و ارزش آنها کاهش می یابد. طلا و بیت کوین 
باهم متفاوت هستند و میزان طلا بسیار محدود 
بوده و تمام طلای اکتشاف شده یک ساختمان ۲۰ 
در ۲۰ در ۲۰ مترمربع است و رشد استخراج طلا 
هم یک و نیم در ۱۰۰ در سال است و مشابهی هم 
برای طلا وجود ندارد ولی بیت کوین و امثال آنها 
هم قابل تولید به میزان فراوان هستند ضمن اینکه 
همانطور که گفتم هیچ پشتیبانی نداشته و اعتماد 
و ارزش ذاتی هم ندارد.« شقاقی شهری اضافه 
کرد: »به همین دلیل است که مقامات بانک های 
مرکزی دنیا در این باره هشدار می دهند و اداره 
چنین شرایطی برای وضعیت سیاست های پولی 
جهانی هم غیرممکن است. در نظر داشته باشید 
وقتی بیت کوین های مختلفی در دنیا تولید شود 
برای اینکه قابل خریدوفروش باشد باید مابه ازای 
آن کالا در دنیا وجود داشته باشد یعنی بیت کوین 
می دهید و کالا می خرید.« او ادامه داد: »وقتی تعداد 

رمزارزها از حدی بگذرد خود کالاها و خرید خدمات 
را با مشکل مواجه می کند به این دلیل که باید 
سیاست های پولی و بخش واقعی اقتصاد هماهنگ 
باشد. بانک های مرکزی در دنیا سعی می کنند 
سیاست های پولی و بخش واقعی اقتصاد را همانگ 
کنند و اگر این هماهنگی اتفاق نیفتد پول بی ارزش 
می شود؛ هیچ مدیریتی پشت ارزهای دیجیتالی 
نیست و این اتفاق برای آینده بخش واقعی اقتصاد 

هم خطرناک می شود«.
 خروج سرمایه اجتناب ناپذیر است

شقاقی شهری تاکید کرد: »بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد در کشورمان نسبت به این موضوع بسیار 
منفعل عمل کردند؛ دستورالعمل ها و نهادسازی ها 
وجود ندارد و تاخر زمانی هست و این برای کشور 
ما هم خطرناک است.« او در پاسخ به این سوال که 
در این وضعیت گفته می شود در دوران تحریم به 
ایران کمک کند؛ توضیح داد: »این انحراف است؛ 
تحریم که همیشگی نیست و از طرفی قرار نیست 
که ما مسیر اشتباه را طی کنیم. حالا ممکن است 
که در دوره ای شدت تحریم ها افزایش یابد و اداره 
کشور با مشکل مواجه شود در این دوران دولت 
می تواند شرکت های خصوصی ای را برای استخراج 
بیت کوین تعیین کند تا با آن کالا وارد کنند که 
بحث دیگری است که می تواند تحت نظارت و قواعد 
و تعریف دولت صورت می گیرد؛ در حال حاضر 
وضعیت رمزارزها در کشور ما رها شده است.« این 
اقتصاددان در پاسخ به این سوال که در حال حاضر 
می توانیم بگوییم که نبود پشتیبان رمزارزها و 
تردد بانک مرکزی به این و آن و در مقابل اشتیاق 
برای استخراج؛ باعث خروج ارز از کشور می شود؛ 
گفت: »طبیعتا همینطور می شود، بدون نهادسازی 
و آگاه سازی و دستورالعمل و قواعد می توانیم شاهد 
خروج سرمایه هم باشیم؛ یعنی افراد بیت کوین 
بخرند و تولید کنند و مبتنی بر آن مثلا در ترکیه 
زمین و خانه بخرند. همه اینها می تواند به خروج 
سرمایه منجر شود. به همین دلیل می گویم ما تاخر 

زمانی داریم و این خطرناک است.«

آرمان ملی- محمد سیاح: ارزهای دیجیتال هم فرصت و هم 
تهدیدهایی برای اقتصادهای جهانی به ویژه در اقتصادهایی 
که زیرساخت های ضعیفی دارند فراهم کرده است، برخی از 
کارشناسان اقتصادی با نگرانی درباره آینده ارزهای دیجیتال حرف 
می زنند و برخی آنها را فرصتی برای افزایش فرصت های تولید پول 
و رشد اقتصادی می دانند، با این حال هر روز اقبال برای دستیابی 
به ارزهای دیجیتال بیشتر می شود و افراد بیشتری با سرمایه های 
کم یا زیاد به سمت استخراج آن می روند. تا امروز در کشورهای 
مختلف بانک های مرکزی نسبت به ارزهای دیجیتال نگاه های 
شبهه برانگیری داشته و دارند و در کشور ما هم این موضوع صدق 
می کند، یعنی بانک مرکزی همچنان برخلاف همه نظراتی که درباره 
استفاده از این ارزها وجود دارد هیچ تاییدیه ای برای آن نداده است.

»آرمان ملی« گزارش می دهد:

خروج سرمایه رمزارزها با نبود سیستم مبادلات بانکی
     ارزهای دیجیتال فرصتی که به تهدید تبدیل می شود؟!           ارزهای دیجیتال؛ بدون پشتیبان باعث هدررفت سرمایه می شوند

 افزایش واردات برق 
برای دورزدن خاموشی

سخنگوی صنعت برق گفت: صادرات و 
واردات برق برابر چارچوب های قراردادی 
با کشورهای همسایه انجام می شود اما در 
شرایط کمبود، اولویت با تامین برق داخل 
است. البته پیش بینی ما این است که 
امسال نسبت به سال گذشته برق بیشتری 
وارد کنیم. مصطفی رجبی مشهدی با 
اشاره به افزایش روز افزون مصرف برق 
در کشور و کمبود ظرفیت تولید برق 
آبی ها، اظهارکرد: در شرایط فعلی مدیریت 
مصرف مهمترین رکن برای تامین برق 
پایدار کشور است به همین دلیل از تمام 
مشترکان تقاضای همکاری بیشتری 
داریم. وی افزود: در صورت نیاز به افزایش 
واردات، این اقدام در سطح مقدورات 
کشورهای همسایه هماهنگ خواهد شد. 
سخنگوی صنعت برق با اشاره به افزایش 
مصرف برق در کشور گفت: فروردین 
امسال ۲۲ درصد انرژی بیشتری نسبت 
به فروردین سال گذشته در کشور مصرف 
شد که بخشی از آن به گرمای زودرس و 
کم آبی و بخشی هم با رمزارزهای غیرمجاز 
مرتبط بوده که به شدت دنبال می شود اما 

بخش عمده به تحرک تولید برمی گردد.

 ارتقای گردشگری 
در مناطق نفت خیز

وزیر میراث فرهنگی، گــردشگری و 
صنایع دستی گفت: با همکاری وزارت نفت 
ارزش های فرهنگی تاریخی صنعت نفت 
کشور احیا و معرفی و صنعت گردشگری 
به ویژه گردشگری صنعتی در مناطق 
نفت خیز جنــوب، ارتقا پیدا می کند. 
علی اصغر مونسان گفت: در راستای تعامل 
و همکاری دستگاه های اجرایی برای نیل 
به اهداف مشترک و ایجاد زمینه های 
مناسب برای هم افزایی توانمندی ها و 
ظرفیت های علمی، پژوهشی، فرهنگی 
و اقتصادی دو طرف در احیا و معرفی 
ارزش های فرهنگی تاریخی صنعت نفت 
کشور، استفاده بهینه از نتایج به دست 
آمده در ارتقای گردشگری صنعتی کشور 
و گردشگری در مناطق نفت خیز جنوب، 
این تفاهم نامه منعقد شد. وی افزود: از 
جمله محورهای همکاری این تفاهم نامه، 
شامل پژوهش های مشترک تاریخی و 
باستان شناسی به منظور روشن ساختن 
پیشینه کشف نفت و مشتقات آن به ویژه 
هزاره هفتم قبل از میلاد در مناطق مختلف 
کشور، مستندسازی موضوع پخش و 
توزیع فرآورده های نفتی پیش از تولید 
انبوه، اکتشاف و استخراج صنعتی آن، ثبت 
آثار منقول و غیرمنقول، شناسایی میراث 
ملموس و ناملموس و میراث طبیعی 
مرتبط با صنعت نفت به منظور حفاظت 

و حمایت از این میراث است.
بــازار سرمایــه 

چراغسبزبیفروغبورس!
آرمان ملی: در هفته گذشته بازارسرمایه با دو تغییر در دامنه نوسان 
و حجم مبنا مواجه بود موضوعی که اگرچه به نظر می رسد روند افزایشی 
شاخص را در پایانه هفته رقم زده است اما کارشناسان معتقدند این 
مصوبات تاثیرات موقتی در بازارسرمایه داشته و بازگشت شاخص به 
مدار صعودی همچنان با تزریق منابع جدید گره خورده است. براساس 
این گزارش، شورایعالی بورس سرانجام بعداز فرازونشیب های بسیار 
تصمیم گرفت دامنه نوسان را که از زمستان سال گذشته به مثبت 
۶ و منفی ۲ و از ابتدای اردیبهشت به منفی۳  افزایش یافته بود به  
دامنه نوسان متقارن مثبت و منفی ۵ تغییر دهد. در واقع  اگرچه 
محدودکردن دامنه منفی در روزهایی که بازارسرمایه چراغ قرمز 
جلو می رود، از کاهش ارزش سهم های بنیادی جلوگیری می کرد اما 
باعث شده بود نقدشوندگی بازار زیرسوال برود. به عنوان مثال، سهمی 
۱۵۰۰ تومان قیمت دارد اما عده ای ارزش این سهم را ۱۳۰۰ تومان 
عنوان می کنند بنابراین باید قیمت سهم کاهش یابد تا خریدار پیدا 
کند. اما محدودکردن دامنه منفی باعث می شد سهم روی قیمت 
۱۴۰۰ تومان ثابت بماند. در این شرایط نه فروشنده می تواند سهم را 
با قیمت پایین تر بفروشد حتی اگر اعتقاد داشته باشد سهم با قیمت 
پایین تر می ارزد و نه خریدار با قیمت ۱۴۰۰ سهم را می خرد. این 
فرآیند باعث کاهش نقدشوندگی بازار می شود. این درحالی بود که 
بسیاری از صاحبنظران بر این باور بودند که بازارسرمایه تحت تاثیر 
ابهامات موجود در شرایط اقتصادی و سیاسی کشور از جمله قیمت 
دلار، وضعیت مذاکره با آمریکا، انتخابات ریاست جمهوری و... است 
و به همین دلیل نمی توان گفت دامنه نوسان نامتقارن تصمیم ۱۰۰ 
درصد نادرستی به شمار می آید. در هر صورت قرار است دامنه نوسان به 
مثبت و منفی ۵ تغییر یابد. همچنین حداقل ارزش مبنا در حجم مبنا 
در تمامی نمادهای معاملاتی بورس اوراق بهادار تهران به ۱۵ میلیارد 
ریال تغییر خواهد یافت. این دو تصمیم باعث می شود اصلاح قیمتی 
سهم ها سریعتر صورت بگیرد و چنانچه سهم ها بخواهند در آینده رشد 
کنند، با مبالغ کمتری از معامله رشد کنند و قیمت پایانی بخورند و 
این موضوع به افزایش نقدشوندگی بازار کمک می کند. البته توجه به 
این نکته ضروری است که این تصمیم هم مانند سایر تصمیم ها تاثیر 
مقطعی داشته و همچنان راه حل به تعادل رسیدن بورس، تزریق 

منابع جدید است.

آرمان ملی: با تداوم مذاکرات برجامی درحالی 
موضوع رفع تحریم ها و انجام مبادلات تجاری و 
اقتصادی با کشورها جهان به عنوان یکی از مهمترین 
شاخصه های توسعه و کاهش فشارهای تورمی مطرح 
می شود که در مقابل برخی از تولیدکنندگان داخلی 
نسبت به بازگشت برندهای خارجی و از دست دادن 
بازار انحصاری که در این چند سال به آن دست 
یافته اند ابراز نگرانی کرده و عملا حذف تحریم ها را 
مانعی بر سر خودکفایی عنوان می کنند موضوعی 
که با واکنش کارشناسان همراه شده به گونه ای که 
تحلیلگران معتقدند نمی توان با بهانه خودکفایی 
مبادلات تجاری با سایر کشورها را محدود کرد، ضمن 
آنکه آزادسازی مبادلات تجاری به معنای وابستگی 
و ورود کالاهای سایر کشورها نیست بلکه همچون 
کشورهای توسعه یافته و یا در حال توسعه باید از این 
فرصت برای استفاده از ورود دانش فنی بهره گیری 
کرد. حمید نجف کارشناس اقتصادی در این رابطه 
می گوید: در تمام دنیا مناسبات و روابط تجاری و 
اقتصادی میان کشورها وجود دارد و ما نیز باید از 
این مراودات به بهترین شکل استفاده کنیم و در 
این زمینه به سراغ بخش های زیربنایی و صنایع مادر 

برویم. وی ادامه داد: اکثر کشورها از دانش یکدیگر 
بهره برداری کرده و به تدریج آن را ارتقا داده اند. امروز 
بخش اعظمی از محصولات چین یا کره برگرفته از 
محصولات ژاپن است که با ارتقای کیفیت تولیدات 
خود بازارها را در اختیار گرفته اند بنابراین ما نیز 
به جای وابستگی به محصولات آنها باید دانش آن را 
وارد کنیم و با تکیه بر دانش و تکنولوژی آنها کیفیت 
تولید داخلی را بهبود ببخشیم. این کارشناس حوزه 
کار افزود: کشورهایی مثل هند از روز اول قطعات 
کامپیوتر تولید نمی کردند بلکه کم کم براساس دانش 
و تجربه ای که به دست آوردند تولید داخلی را تقویت 
کرده و صادرات خود را با شناسایی بازارهای هدف 
گسترش دادند. نجف در عین حال با اشاره به تاثیر 

رفع تحریم ها بر تولید داخلی، تصریح کرد: در حال 
حاضر نگرانی هایی در داخل نسبت به رفع تحریم ها 
و لطمه خوردن بخش های تولید وجود دارد و اینطور 
تلقی می شود که با برداشته شدن تحریم ها، سیل 
کالاهای خارجی به کشور سرازیر خواهد شد، در 
حالی که در دهکده جهانی همه کشورها با یکدیگر 
ارتباط و تجارت دارند؛ لذا نباید از برداشته شدن 
تحریم ها بترسیم و نگران باشیم که اگر درها باز شد 
و محصولات خارجی به کشور آمد، تولیدات داخلی 
نابود می شوند. وی گفت: در همه دنیا مناسبات 
برنامه ریزی شده ای در این خصوص وجود دارد و 
کشورها ضمن حمایت از تولیدات داخلی، روابط 
تجاری و اقتصادی خود را با دیگر کشورها توسعه 
می دهند؛ چه اشکالی دارد محصولات کشورهایی که 
مشابه تولید داخل نیست و یا نیاز کشور است وارد 
کنیم و از آن طرف صادرات یکسری کالاهای تولیدی 
خودمان به آنها را در دستور کار قرار بدهیم منتها در 
بحث واردات از خارج به جای اینکه به محصولات آنها 
وابسته شویم و صرفا واردکننده تلویزیون و لوازم 
خانگی باشیم باید دانش فنی را وارد و براساس آن 

تولیدات داخل را تقویت کنیم.

تولیدازمبادلاتتجاریضربهنمیخورد


